МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
ХАРКІВСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ ПЕДАГОГІЧНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
імені Г. С. СКОВОРОДИ

**МІЩЕНКО ОКСАНА АНАТОЛІЇВНА**

УДК 378.011.3-057.17(477)(09) «18/19»

**РОЗВИТОК ІДЕЇ ЛЕКТОРСЬКОЇ МАЙСТЕРНОСТІ
ВИКЛАДАЧІВ ВИЩИХ НАВЧАЛЬНИХ ЗАКЛАДІВ
В ІСТОРІЇ ВІТЧИЗНЯНОЇ ПЕДАГОГІЧНОЇ ДУМКИ
(ДРУГА ПОЛОВИНА ХІХ – ПОЧАТОК ХХ СТОЛІТТЯ)**

13.00.01 – загальна педагогіка та історія педагогіки

**Автореферат**
дисертації на здобуття наукового ступеня
кандидата педагогічних наук

Харків – 2018

Дисертацією є рукопис.

Робота виконана в Харківському національному педагогічному університеті імені Г. С. Сковороди, Міністерство освіти і науки України.

**Науковий керівник:**

доктор педагогічних наук, професор,
член-кореспондент НАПН України
**Троцько Анна Володимирівна.**

**Офіційні опоненти:**

доктор педагогічних наук, професор
**Завгородня Тетяна Костянтинівна**, ЗВО
«Прикарпатський національний університет
імені В. Стефаника», завідувач кафедри
педагогіки імені Богдана Ступарика;

кандидат педагогічних, доцент
**Лутаєва Тетяна Василівна**,
Харківський національний університет імені
В. Н. Каразіна, доцент кафедри педагогіки.

Захист відбудеться 27 листопада 2018 року о 15.00 годині на засіданні спеціалізованої вченої ради Д 64.053.04 у Харківському національному педагогічному університеті імені Г. С. Сковороди за адресою: вул. Алчевських, 29, ауд. №216, м. Харків, 61002.

Із дисертацією можна ознайомитись у бібліотеці Харківського національного педагогічного університету імені Г. С. Сковороди за адресою: вул. Валентинівська, 2, ауд. 215-В, м. Харків, 61168.

Автореферат розісланий 26 жовтня 2018 року.

Учений секретар
спеціалізованої вченої ради

Л.А. Штефан

## ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

**Актуальність і доцільність дослідження.** Інтеграція системи вищої освіти України в європейське і світове співтовариство висуває нові вимоги до підготовки майбутніх фахівців, здатних до творчої праці й професійного розвитку. Особлива роль у цьому процесі традиційно належить лекції як «головній інформаційній магістралі в навчальному процесі вищої школи, що сприяє засвоєнню системи знань зі спеціальності, формує широкий професійний світогляд і загальну культуру, наукове мислення» (Н. Мачинська, С. Стельмах).

Проте останнім часом все частіше висловлюються неоднозначні думки щодо лекції як провідної форми заняття як з боку зарубіжних дослідників (М. Кросслей, Р. Аллаін та ін.), так і вітчизняних діячів вищої школи – К. Амосової, А. Кузьмінського та ін. До переліку її недоліків відносять: відсутність стимулів для розвитку критичного мислення і здатності самостійно вирішувати навчальні завдання; відмову частини слухачів від додаткового користування підручником та іншими джерелами; неможливість використання індивідуального, диференційованого підходу до навчання; виголошення змісту лекції виключно шляхом зачитування спиною до аудиторії з численних слайдів із щільним «нечитабельним» текстом тощо. Ефективність лекцій, на переконання більшості фахівців, значно страждає від «дефіциту спікерських якостей лектора», залежить від рівня володіння викладачем «риторичною майстерністю», обізнаністю з правилами підготовки виступу і його виголошення (К. Амосова, С. Вітвицька та ін.).

Подолання вказаних недоліків вимагає значного підвищення лекторської майстерності професорсько-викладацького складу закладів вищої освіти, оскільки здатність володіти всіма видами усного слова, яке переконує, є сьогодні не лише суттєво необхідною професійною компетенцією, але й ефективним педагогічним інструментарієм впливу на особистість, що спрямований на формування «моральних цінностей, соціальної активності, громадянської позиції та відповідальності, здорового способу життя, вміння вільно мислити та самоорганізовуватися в сучасних умовах» (Закони України «Про освіту» (2017 р.), «Про вищу освіту» (2014 р.), Концепція розвитку освіти на період 2015–2025 років (2014 р.)).

Розв'язанню зазначеної проблеми сприятиме вивчення й переосмислення історико-педагогічного досвіду минулого за умови його об'єктивної оцінки та неупередженого аналізу. У цьому сенсі на особливу увагу заслуговує період, що включає другу половину XIX – початок XX ст., звернення до якого пояснюється тим, що саме в цей час відбулися суттєві реформаційні зміни й перетворення, зокрема йшов активний пошук вітчизняної моделі вищої освіти; відзначався «особливий розквіт академічного красномовства» (В. Чихачов, Л. Омарова та ін.); вибудовувалася система підготовки професорсько-викладацьких кадрів, у якій суттєва увага приділялася й формуванню лекторської майстерності.

Узагальнення результатів наукових пошуків дозволяє констатувати, що питання лекторської майстерності викладачів вищих навчальних закладів розглядаються дослідниками в широкому дискурсі. Зокрема, обґрунтуванням теоретичних засад риторики як науки в цілому й питаннями формування риторичних умінь у різних

період займалися Н. Голуб, С. Караман, Г. Копніна, О. Кучерук, Г. Сагач, Л. Ткаченко та інші. Зміст, структура, методи формування професійно-педагогічної майстерності викладацьких кадрів стали предметом дослідження І. Зязюна, В. Лозової, В. Гриньової, І. Харченко, С. Харченка, М. Фіцули та ін. Особливості становлення і розвитку закладів вищої освіти різних типів і форм власності в історичній ретроспективі досліджували А. Алексюк, Л. Ваховський, О. Друганова, Т. Завгородня, С. Золотухіна, Т. Лутаєва, О. Сухомлинська, А. Троцько та ін.

Більш глибокому теоретичному усвідомленню окресленої проблеми слугують дисертації, монографії, статті провідних учених, присвячені аналізу вітчизняного досвіду розвитку ідеї лекторської майстерності викладачів вищих навчальних закладів у конкретний історичний період. Серед багатоаспектних напрямів осмислення цієї проблематики можна виокремити такі: специфіка урядової політики в галузі вищої освіти загалом й академічних прав та свобод професорсько-викладацького складу зокрема (В. Астахова, Л. Зеленська, О. Кірдан, С. Посохов та ін.); педагогічні погляди й викладацька діяльність видатних вітчизняних науковців, професорів вищих навчальних закладів другої пол. ХІХ – поч. ХХ ст. (О. Друганова, І. Гриценко, О. Кін, В. Короткий, Д. Набільський, В. Франчук та ін.); формування й досвід реалізації професійної майстерності викладацького складу освітніх закладів різних типів у межах визначеного хронологічного періоду (В. Микитюк, Е. Панасенко та ін.); специфіка організації науково-дослідної роботи та навчально-виховного процесу закладів вищої освіти періоду, що досліджується (О. Осова, О. Микитюк та ін.).

Водночас, вивчення й аналіз науково-педагогічних джерел свідчить про те, що їхні автори не ставили за мету систематизувати теоретичні ідеї й узагальнити досвід реалізації лекторської майстерності викладачів вищих навчальних закладів в історії вітчизняної педагогічної думки другої пол. ХІХ – поч. ХХ ст., що й зумовило науковий пошук у цьому напрямі.

Доцільність дослідження підсилюється й необхідністю подолання соціально-педагогічних *суперечностей*: між тенденцією інтеграції національної системи вищої освіти з європейським освітнім простором і потребою в збереженні кращих вітчизняних освітніх традицій, зокрема теоретичних основ і досвіду лекторської майстерності видатних представників вітчизняної вищої школи; між накопиченими загальнокультурними традиціями вітчизняної вищої школи та їхнім недостатнім урахуванням у професійній діяльності сучасних викладачів закладів вищої освіти; між унікальним досвідом лекторської майстерності, накопиченим кращими представниками професорсько-викладацького корпусу та маловивченістю його, що суттєво гальмує впровадження творчих знахідок в освітню практику підготовки сучасного викладача закладу вищої освіти.

Отже, суспільна значущість та актуальність розв'язання окресленої проблеми, її недостатня наукова розробленість, необхідність подолання зазначених суперечностей зумовили вибір теми дослідження **«Розвиток ідеї лекторської майстерності викладачів вищих навчальних закладів в історії вітчизняної педагогічної думки (друга половина ХІХ – початок ХХ століття)»**.

**Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.** Тема дисертації є складником комплексної програми науково-дослідної роботи кафедр

історії педагогіки і порівняльної педагогіки («Підготовка викладацьких кадрів для середньої і вищої школи в науково-педагогічній спадщині вітчизняних і світових педагогів, діячів освіти і культури XIX – XX ст.») і загальної педагогіки і педагогіки вищої школи («Підвищення ефективності навчально-виховного процесу в середніх загальноосвітніх і вищих навчальних закладах» (РК №1 – 200199004104) Харківського національного педагогічного університету імені Г. С. Сковороди. Тема дисертаційної роботи затверджена вченою радою Харківського національного педагогічного університету імені Г. С. Сковороди (протокол № 1 від 23.02.2007 р.) та узгоджена в Раді з координації наукових досліджень у галузі педагогіки та психології в Україні (протокол № 6 від 19.06.2007 р.).

**Мета дослідження** – систематизувати теоретико-педагогічні ідеї лекторської майстерності викладачів вищих навчальних закладів у вітчизняній педагогічній думці й узагальнити досвід їхнього впровадження в освітню практику вищої школи в другій половині XIX – на початку XX століття.

Відповідно до мети визначено основні **завдання дослідження**:

1. Проаналізувати історіографію проблеми розвитку ідеї лекторської майстерності викладачів вищих навчальних закладів другої пол. XIX – поч. XX століття і з'ясувати сутність провідних дефініцій дослідження.

2. Схарактеризувати витоки ідеї лекторської майстерності в історії вітчизняної педагогічної думки та вищої школи.

3. Обґрунтувати етапи та визначити тенденції розвитку ідеї лекторської майстерності викладачів вищих навчальних закладів в історії вітчизняної педагогічної думки та практики закладів вищої освіти другої пол. XIX – поч. XX ст.

4. Окреслити перспективи творчого використання педагогічно цінних ідей і досвіду лекторської майстерності представників вітчизняної вищої школи другої пол. XIX – поч. XX ст. у практику підготовки сучасного викладача.

**Об'єкт дослідження** – розвиток вітчизняної педагогічної думки в другій половині XIX – на початку XX століття.

**Предмет дослідження** – теорія і практика розвитку ідеї лекторської майстерності викладачів вищих навчальних закладів у вітчизняній педагогічній думці другої половини XIX – початку XX століття.

На різних етапах наукового пошуку використано комплекс **методів дослідження**, адекватних феномену, що вивчається, а саме: *загальнонаукові* (аналіз, синтез, класифікація архівних документів та історико-педагогічних джерел), що дозволило узагальнити та систематизувати погляди вітчизняних науковців на окреслену проблему; *соціально-генетичний* – для з'ясування генези ідеї лекторської майстерності викладачів вищих навчальних закладів у вітчизняній освітній традиції; *хронологічний* і *конструктивно-генетичний*, за допомогою яких досліджено процес розвитку обраного феномена в межах зазначеного історичного періоду в динаміці й часовій послідовності, розподілено його на етапи; *порівняльно-зіставний* з метою порівняння подій, явищ, фактів, інтерпретації й теоретичного узагальнення опрацьованих архівних джерел і наукової літератури; *біографічний*, що дав змогу розкрити викладацький шлях знаних вітчизняних науковців – викладачів закладів вищої освіти, з'ясувати вплив суспільно-політичних, культурно-освітніх чинників, а

також окремих історичних діячів на формування їхніх наукових та педагогічних поглядів, на характер викладацької діяльності; *прогностичний*, що уможливив накреслення перспектив актуалізації цінного досвіду теоретичної розробки й практичної реалізації ідеї лекторської майстерності викладачів вищих навчальних закладів досліджуваного періоду в сучасних умовах, *герменевтики* – для адекватного інтерпретування та коментування історико-педагогічних джерел.

**Джерельну базу дослідження складають такі групи джерел:**

- *нормативні* («Загальний Статут Імператорських Російських Університетів» (1863, 1884 рр.); циркуляри по Харківському, Київському, Одеському навчальних округах; звіти попечителів Київського, Харківського, Одеського навчальних округів; звіти ректорів, викладачів, програми та розклади лекцій тощо);

- *джерельно-документальні* (документи та матеріали *Центрального державного історичного архіву України* в м. Києві (ЦДІАК України) (Ф. 707 «Канцелярія попечителя Київського навчального округу», Ф. 2052 «Особовий фонд М. Сумцова»); *Державного архіву м. Києва (ДАК)* (Ф. 16 «Київський університет»); *Державного архіву Харківської області (ДАХО)* (Ф. 667 «Харківський університет», Ф. Р - 1682 «Харківський технологічний інститут», Ф. 1027 «Особовий фонд М. В. Клочкова»); *Державного архіву Дніпропетровської області (ДАДО)* (Ф. Р - 680 «Особовий фонд Л. В. Пісаржевського»; *Державного архіву Одеської області (ДАОО)* (Ф. 45 «Новоросійський університет»). Матеріали фондів Російської державної бібліотеки (Москва), Національної бібліотеки України імені В. І. Вернадського (Київ), Харківської державної наукової бібліотеки імені В. Г. Короленка, Центральної наукової бібліотеки ХНУ імені В. Н. Каразіна, Наукової бібліотеки ОНУ імені І. І. Мечникова;

- *публіцистичні та довідково-статистичні (дореволюційні*: «Вестник Европы», «Журнал Министерства народного просвещения», «Киевская старина», «Русская старина», «Университетские известия» та ін.; *радянського періоду* – «Вестник высшей школы», «Высшая техническая школа», науково-популярні серії брошур «Методика и организация лекционной пропаганды» тощо; *періоду незалежності* – «Вища школа», «Педагогіка і психологія», «Шлях освіти» та ін.;

- *інтерпретаційно-дослідницькі* (статті, монографії та дисертації провідних науковців з досліджуваного питання) та *електронні ресурси* (інтернет-ресурси).

**Хронологічні межі дослідження** охоплюють другу пол. XIX – початок XX ст., оскільки цей період характеризується інтенсивними перетвореннями у вітчизняній вищій школі в цілому й практиці підготовки для неї професорсько-викладацьких кадрів зокрема. *Нижня межа* дослідження – 1848 р. – пов'язана з загостренням політичної реакції в країні, з прийняттям низки постанов (Інструкція ректорам і деканам університетів, заборона

[…]


13. Міщенко О. А. Зв'язок лекторської майстерності викладача з якістю використання інтерактивних методів викладання // Педагогіка здоров'я: матеріали всеукр. наук.-практ. конф. – Х.: ХНПУ імені Г. С. Сковороди, 2011. – С. 158-163.

14. Міщенко О. А. Питання лекторської майстерності у просвітницькій діяльності Г. С. Сковороди // Матеріали наук.-практ. конф. молодих учених Харківського національного педагогічного університету імені Г. С. Сковороди. – Х.: ХНПУ імені Г. С. Сковороди, 2013. – С. 70-72.

15. Міщенко О. А. Лекторська майстерність у педагогічній спадщині Миколи Олексійовича Умова // Методологія сучасних наукових досліджень: матеріали IX наук.-практ. конф. молодих учених. – Х.: ХНПУ імені Г. С. Сковороди, 2012. – С. 45-47.

16. Міщенко О. А. Аспекти лекторської майстерності у педагогічній діяльності Л. Пісаржевського, М. Протодьяконова та О. Терпигорева // Методика навчання природничих дисциплін у вищій та середній школі (XX Каришинські читання):

матеріали міжнар. наук.-практ. конф. – Полтава: ПНПУ імені В. Г. Короленка. 2013. – С. 233-236.

17. Міщенко О. А. Шляхи формування та реалізації лекторської майстерності М. О. Умова // Українська освіта і наука в ХХІ столітті: погляд молоді : матер. всеукр. наук.-практ. конф. молодих учених. – Х.: ХНПУ імені Г. С. Сковороди, 2014. – С. 49-51.

18. Міщенко О. А. А. С. Макаренко про лекторську майстерність викладача // Науково-виховна спадщина А. С. Макаренка: досвід та перспективи: матеріали наук.-практ. конф. – Х.: ХНПУ імені Г. С. Сковороди, 2008. – С. 62-65.

19. Міщенко О. А. Особливості формування та характерні риси лекторської майстерності М. В. Ключкова (кінець ХІХ – початок ХХ століття) // Сучасний рух науки: матеріали ІІ міжнар. наук.-практ. інтернет-конф., 28–29 червня 2018 р. – Дніпро, 2018. – С. 259-264. <http://www.wayscience.com/wpcontent/uploads/2018/08/Zbirnik-tez-dopovidey-II-mizhnarodnoyi-naukovo-praktichnoyi-internet-konferentsiyi.pdf>

## АНОТАЦІЇ

**Міщенко О.А. Розвиток ідеї лекторської майстерності викладачів вищих навчальних закладів в історії вітчизняної педагогічної думки (друга половина ХІХ – початок ХХ століття)** – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук (доктора філософії) зі спеціальності 13.00.01 – загальна педагогіка та історія педагогіки (011 – Освітні, педагогічні науки). – Харківський національний педагогічний університет імені Г. С. Сковороди, МОН України, Харків, 2018.

У дисертації на підставі аналізу значного масиву наукових джерел виділено напрями пошуків освітянської інтелігенції щодо обраного історико-педагогічного феномена; конкретизовано категоріально-поняттєвий апарат дослідження, проведено його термінологічний аналіз і модифікацію; схарактеризовано генезу ідеї лекторської майстерності викладачів вищих навчальних закладів у вітчизняній освітній традиції. Науково обґрунтовано етапи розвитку досліджуваного феномена: 1 етап – (кін. 40-х рр. ХІХ ст. – кін. 50-х рр. ХІХ ст.) – етап постановки питань лекторської майстерності викладачів вищих навчальних закладів на тлі жорсткої регламентації освітніх процесів у вищій школі; 2 етап – (поч. 60-х рр. – кін. 70-х рр. ХІХ ст.) – етап інтенсивного розвитку ідеї лекторської майстерності викладачів вищих навчальних закладів, що розташовувалися на українських землях, у контексті повернення автономії університетам та розширення академічних свобод професорсько-викладацького складу; 3 етап – (поч. 80-х рр. ХІХ ст. – 1917 р.) – етап поглиблення обґрунтування суті й складників лекторської майстерності викладачів вищих навчальних закладів, розробки рекомендацій щодо її вдосконалення у вітчизняній педагогічній думці та практиці вищої школи у період поновлення «охоронної» політики самодержавства.

**Ключові слова:** вищий навчальний заклад, викладач, вітчизняна педагогічна думка, лекція, лекторська майстерність, розвиток.

**Мищенко О. А. Развитие идеи лекторского мастерства преподавателей высших учебных заведений в истории отечественной педагогической мысли**

**(вторая половина XIX – начало XX века).** – Квалификационная научная работа на правах рукописи.

Диссертация на соискание ученой степени кандидата педагогических наук (доктора философии) по специальности 13.00.01 – общая педагогика, история педагогики (011 – Образовательные, педагогические науки). – Харьковский национальный педагогический университет имени Г. С. Сковороды, МОН Украины, Харьков, 2018.

В диссертации на основании анализа значительного массива научных источников выделены направления поисков образовательной интеллигенции относительно выбранного историко-педагогического феномена; конкретизирован категориально-понятийный аппарат исследования, проведен его терминологический анализ и модификация; охарактеризован генезис идеи лекторского мастерства преподавателей высших учебных заведений в отечественных образовательных традициях. Научно обоснованы этапы развития исследуемого феномена: 1 этап – (кон. 40-х гг. XIX в. – кон. 50-х гг. XIX в.) – этап постановки вопросов лекторского мастерства преподавателей высших учебных заведений на фоне жесткой регламентации образовательных процессов в высшей школе; 2 этап – (нач. 60-х гг. – кон. 70-х гг. XIX в.) – этап интенсивного развития идеи лекторского мастерства преподавателей высших учебных заведений, расположенных на украинских землях, в контексте возвращения автономии университетам и расширения академических свобод профессорско-преподавательского состава; 3 этап – (нач. 80-х гг. XIX в. – 1917 гг.) – этап углубления обоснования сути и составляющих лекторского мастерства преподавателей высших учебных заведений, разработки рекомендаций по его совершенствованию в отечественной педагогической мысли и практике высшей школы в период обновления «охранительной» политики самодержавия.

**Ключевые слова:** высшее учебное заведение, преподаватель, отечественная педагогическая мысль, лекция, лекторское мастерство, развитие.

**Mischenko O. A. Development of the idea of lecturer's skills of the teachers of the higher educational institutions in the history of domestic pedagogical thought (the second half of the XIX - the beginning of the XXth century) - Qualifying scientific work on the rights of manuscript.**

Thesis for the degree of a candidate of pedagogical sciences (PhD) in specialty 13.00.01 – general pedagogics and history of pedagogy (011 – Educational, pedagogical sciences). – H. S. Skovoroda Kharkiv National Pedagogical University, Ministry of Education and Science of Ukraine, Kharkiv, 2018.

On the basis of analysis of a considerable volume of scientific sources there are the singled out directions of the educational intelligentsia` search concerning the chosen historical and pedagogical phenomenon; the categorical-conceptual apparatus of the research is specified, its terminological analysis and modification are carried out. On this basis, the "lecturer's skills of a higher educational establishment teacher " is considered as a personal professional exceptionality and uniqueness, as a system of professionally meaningful knowledge, skills and abilities, based on the principles of ethics and communicative cooperation (co-operation). The list of important components of the subject under study includes: humanistic orientation on the personality of the student of

the lecture course, the approval of the highest spiritual values, moral norms of behaviour and relationships; vocational and pedagogical competence, which includes knowledge of the subject, methods of teaching it, pedagogy and psychology; possession of pedagogical technique and broadcasting equipment.

It has been established that the origins of the idea of lecturer's mastery are connected with the creative activity of Z. Copistensky, I. Prokopovich, G. Skovoroda, I. Ryzhsky and others, who emphasized the need to create their own unique educational system, corresponding to national peculiarities; they created original training courses, handwritten textbooks, which became the basis for developing their own training system for teaching staff; their educational and teaching activities laid the image of a teacher of a higher educational institution - an example of academic eloquence, etc. The opening of institutions of higher education (colleges, academies, and universities) served as the basis for normalizing, defining the essence, content, criteria, ways of implementing lecture skills, starting from the XVI century.

The stages have been scientifically substantiated on the basis of the following criteria: changes in the socio-economic, socio-political spheres of the country; implementation of normative documents regulating the educational process of the higher educational institutions; the dynamics of the views of the scientific and pedagogical community on the essence, components, conditions for improving lecture skills; the experience of the best representatives of the teaching staff of higher schools located in the Ukrainian lands: the first stage – (the late 40's of the XIX century - the late 50's of the nineteenth century) – is the stage of raising the question of lecturer's skill of teachers of higher educational institutions against the background of the strict regulation of the educational processes at higher education; the second stage – (early 60's - the late 70's of the XIX century) – is a stage of the intensive development of the idea of lecturing skills of teachers of higher education institutions located on Ukrainian lands in the context of the return of autonomy to universities and the expansion of academic freedoms of the teaching staff; the third stage - (early 80's of the XIX century - 1917) – is a stage of deepening the substantiation of the essence and components of lecturer's skills of teachers of higher educational institutions, as well as developing recommendations for their improvement in the domestic pedagogical thought and practice of higher education in the period of renewal of " guarded "policies of autocracy.

It has been proved that the theoretical positions and experience of implementation of the ideas of lecturing skills of teachers of higher educational establishments have not lost their relevance and can be creatively re-thought and implemented in the modern higher educational institutions in the following areas: careful selection and strengthening of attention to the training of future teachers of higher education institutions, where an important place belong to the disciplines aimed at forming lecturer's skills; creation of healthy competition, giving the student the right to choose the best teachers - experts in their science and masters of lecturing; introduction into the curriculum of the materials from teaching experience of the well-known domestic scientists, teachers of higher education.

**Key words:** higher educational institution, teacher, national pedagogical thought, lecture, lecturer's skill, development.