ВІДГУК

**офіційного опонента Завгородньої Тетяни Костянтинівни
на дисертаційну роботу Оксани Анатоліївни Міщенко «Розвиток ідеї
лекторської майстерності викладачів вищих навчальних закладів в історії
вітчизняної педагогічної думки (друга половина XIX – початок XX століття)»,
подану на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук за
спеціальністю 13.00.01 – загальна педагогіка та історія педагогіки**

Актуальність поданого до захисту дослідження зумовлюється рядом чинниками, серед яких – необхідність реформування вітчизняної системи вищої освіти з урахуванням кращих надбань прогресивного вітчизняного досвіду, який є невичерпним джерелом розбудови й оновлення сучасної вищої школи, формування духовно багатой особистості, здатної до творчої праці й професійного розвитку. Звернення до даної проблеми обумовлена також необхідністю інтенсифікації розвитку лекторської майстерності майбутніх викладачів ЗВО – випускників аспірантури й магістратури (особливо спеціальність 011 - Науки про освіту). Підсилює актуальність теми дослідження й та особлива роль, яку відіграє лекторська майстерність професорсько-викладацького складу закладів вищої освіти, оскільки здатність володіти всіма видами переконуючого усного слова є не лише суттєво необхідною професійною компетенцією, але й ефективним педагогічним інструментарієм впливу на особистість, що спрямований на формування «моральних цінностей, соціальної активності, громадянської позиції та відповідальності, здорового способу життя, вміння вільно мислити та самоорганізовуватися в сучасних умовах» (Закони України «Про освіту» (2017 р.), «Про вищу освіту» (2014 р.)).

Доцільність наукової розробки проблеми посилюється також необхідністю розв'язання ряду проблем, які зумовлюються потребами України в інтеграції до європейського та світового освітнього простору. До них, зокрема, належать такі: потреба в збереженні кращих вітчизняних освітніх традицій, в тому числі, теоретичних основ і досвіду лекторської майстерності видатних представників вітчизняної вищої школи; урахування у професійній діяльності сучасних викладачів закладів вищої освіти традицій вітчизняної вищої школи, унікального досвіду

лекторської майстерності, що був накопичений кращими представниками професорсько-викладацького корпусу.

Отже, звернення О.А. Міщенко до проблеми розвитку ідеї лекторської майстерності викладачів вищих навчальних закладів в історії вітчизняної педагогічної думки другої половини ХІХ – почату ХХ століття, тобто у часи суттєвих реформаційних змін й перетворень у вітчизняній системі вищої освіти, у період «особливого розквіту академічного красномовства» та розбудови системи підготовки професорсько-викладацьких кадрів, є надзвичайно актуальним. Зв'язок дисертаційної роботи із державними та галузевими науковими програмами здійснюється у відповідності до тематичного плану науково-дослідної роботи кафедр історії педагогіки і порівняльної педагогіки («Підготовка викладацьких кадрів для середньої і вищої школи в науково-педагогічній спадщині вітчизняних і світових педагогів, діячів освіти і культури ХІХ – ХХ ст.») і загальної педагогіки і педагогіки вищої школи («Підвищення ефективності навчально-виховного процесу в середніх загальноосвітніх і вищих навчальних закладах» (РК №1 – 200199004104) Харківського національного педагогічного університету імені Г. С. Сковороди.

Авторкою коректно сформульовано мету, завдання, об'єкт, предмет дослідження, визначено хронологічні межі наукового пошуку, дослідницькі методи, наукову новизну й практичне значення дисертаційної роботи.

Дисертація має чітку структуру і логіку викладу змісту. Вона складається зі вступу, двох розділів, висновків до розділів, загальних висновків, списку використаних джерел і додатків.

Слід зазначити, що здобувачка опрацювала значну кількість першоджерел (монографії, збірники нормативних документів про освіту, публікації періодичних видань досліджуваного періоду (журнали «Вестник Европы», «Журнал Министерства народного просвещения», «Киевская старина», «Русская старина», «Университетские известия» тощо). Всього список використаних джерел включає 308 найменувань, з яких 28 - архівні документи з фондів Центрального державного історичного архіву України в м. Києві; Державних архівів м. Києва, Харківської

області, Дніпропетровської області, Одеської області, що є свідченням ґрунтовності проведеного дослідження.

Цілком доречним є історіографічний аналіз проблеми, який дозволив систематизувати та охарактеризувати виокремлені історіографічні періоди (дореволюційний, радянський, сучасний), визначені й класифіковані історико-педагогічні джерела, що дало змогу авторові виділити основні напрями наукових пошуків та визначити коло завдань, що вимагали вирішення.

До безперечних досягнень дисертантки слід віднести розкриття витоків ідеї лекторської майстерності викладачів вищих навчальних закладів в історії вітчизняної педагогічної думки. Так, у дисертації на основі вивчення значної кількості історико-педагогічних джерел доведено, що розвитку досліджуваного феномена у другій половині ХІХ – початку ХХ століття передували: науково-педагогічна спадщина кращих представників громадського та культурного життя країни (Й. Конопович-Горбацький, З. Копистенський, М. Максимович, О. Новицький, Ф. Прокопович, С. Рижський, Г. Сковорода, К. Транквіліон-Ставровецький, Г. Успенський, В. Цих, та інші); традиції національного шкільництва, які склалися протягом багатьох століть.

Цінним в науковому сенсі є й те, що авторкою, на основі аналізу довідкової та науково-педагогічної літератури, уточнено сутність найбільш вживаних в дослідженні поняття «майстерність», «академічне красномовство», «педагогічна риторика» тощо; на основі аналізу праць І. Зязюна, В. Лозової, М. Фіцули, С. Харченка та інших представлено власне бачення сутності поняття «лекторська майстерність викладача вищого навчального закладу».

Теоретичне значення має виділення й наукове обґрунтування дисертанткою основних етапів розвитку ідеї лекторської майстерності викладачів вищих навчальних закладів в історії вітчизняної педагогічної думки другої половини ХІХ – початку ХХ ст.: І етап (кін. 40-х рр. – кін. 50-х рр. ХІХ ст.) – етап постановки питань лекторської майстерності викладачів вищих навчальних закладів на тлі жорсткої регламентації освітніх процесів у вищій школі; ІІ етап (поч. 60-х рр. – кін. 70-х рр. ХІХ ст.) – етап інтенсивного розвитку ідеї лекторської майстерності викладачів вищих навчальних

закладів, що розташовувалися на українських землях, у контексті повернення автономії університетам та розширення академічних свобод професорсько-викладацького складу; III етап (поч. 80-х рр. XIX ст. – 1917 р.) – етап поглиблення обґрунтування суті й складників лекторської майстерності викладачів вищих навчальних закладів, розробки рекомендацій щодо її вдосконалення у вітчизняній педагогічній думці та практиці вищої школи в період поновлення «охоронної» політики самодержавства в галузі вищої освіти.

Наукова цінність роботи зросла завдяки персоніфікації автором внеску окремих педагогів, визначення суті, складових лекторської майстерності, критеріїв її рівнів, а також запропонованих додатків.

Усе це і склало наукову новизну виконаного О.А. Міщенко дослідження.

Практичне значення поданої до захисту роботи полягає в тому, що науково-педагогічними узагальненнями, обґрунтованими в дисертації, доцільно послуговуватися при викладанні курсів «Історія педагогіки», «Основи ораторської майстерності», «Риторика» у вищих педагогічних закладах освіти, при читанні курсів «Педагогіка вищої школи», «Історія педагогіки вищої школи», «Методики викладання у вищій школі» при підготовці аспірантів, магістрів різних спеціальностей, а також на курсах підвищення кваліфікації педагогічних працівників, під час написання підручників і навчальних посібників із теорії та історії педагогіки, педагогіки вищої школи, для розробки спецкурсів і спецсеминарів, у процесі керівництва курсовими й магістерськими роботами.

Важливо, що результати дослідження впроваджено в навчально-виховний процес Херсонського державного університету, Центрально-українського державного педагогічного університету імені Володимира Винниченка, в освітній процес ННІ педагогічної освіти, соціальної роботи і мистецтва Черкаського національного університету імені Богдана Хмельницького.

Разом із тим слід зазначити, що практична значущість роботи зросла, якщо б запропоновані автором шляхи творчої реалізації ідей лекторської майстерності досліджуваного періоду, які були впроваджені у діяльність окремих ЗВО, знайшли відображення у підготовлених автором для широкого загалу науковців методичних

рекомендаціях, програмі спецкурсу, пропозиціях щодо змін у навчальних планах, у навчально – методичному забезпеченні конкретних навчальних дисциплін.

Рівень апробації результатів дослідження є достатнім і підтверджується участю дисертантки у численних науково –практичних конференціях різного рівня. Наукові положення, висновки та рекомендації достатньо повно представлено в 19 друкованих працях.

Дисертацію написано на належному науковому рівні. У мовно – стилістичному оформленні враховано особливості наукового стилю мовлення. Струнку логічну структурованість роботи забезпечують лаконічні висновки та узагальнення. Однак, на нашу думку, загальні висновки дисертації могли бути представлені більш ґрунтовно.

У цілому, рецензована праця сприяє пошуку шляхів вирішення важливої дослідницької проблеми. Вона, з одного боку, створює передумови для подальших досліджень проблем модернізації вищої освіти, а, з іншого, – стає підґрунтям для практичної підготовки фундаментальних і прикладних досліджень з проблеми вдосконалення лекторської майстерності викладачів ЗВО з урахуванням вітчизняних здобутків, європейських та світових тенденцій освітньої галузі.

Структурна побудова і зміст автореферату ідентичні основним положенням дисертації. Наукові положення і висновки, наведені в авторефераті, належним чином розкриті й обґрунтовані в рукописі дисертації О.А. Міщенко.

Підкреслюючи достовірність і доцільність наукових здобутків О.А. Міщенко, висловлюємо деякі зауваження та побажання:

1. Для цілісної характеристики обраного історико - педагогічного феномена доцільно було б докладно проаналізувати й вплив існуючої, у межах досліджуваного періоду, системи підготовки професорсько-викладацьких кадрів на розвиток ідеї лекторської майстерності викладачів вищих навчальних закладів.

2. Схвалюючи прагнення О.А. Міщенко простежити витоки ідеї лекторської майстерності викладачів закладів вищої освіти у вітчизняному дискурсі попередніх століть, зазначимо, що варто було б зупинитися й на аналізі традицій лекторської

майстерності, накопичених як у зарубіжній педагогічній думці, так і на західноукраїнських землях.

3. Наукова цінність дисертації зростає, якби авторка поетапний процес розвитку ідеї лекторської майстерності унаочнила таблицею, в якій більш рельєфно було б представлено спільні й відмінні риси досліджуваного феномена на кожному з виділених етапів.

4. У тексті дисертації не знайшло відбиття обґрунтування прогностичних тенденцій розвитку ідеї лекторської майстерності представників вітчизняної вищої школи другої половини ХІХ – початку ХХ ст. в сучасних умовах.

5. Окремі сторінки дисертаційної роботи не позбавлені описовості (ст. 101-102).

Однак висловлені зауваження не знижують загального позитивного враження від дисертаційного дослідження і є приводом для наукової дискусії.

У цілому, виконане дослідження має наукову і практичну цінність, є концептуальним, цілісним, завершеним та відповідає встановленим вимогам пп. 9, 11-13 «Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24.07.2013 року № 567 зі змінами внесеними згідно з Постановами КМ № 656 від 19.08.2015, № 1159 від 30.12.2015 р., № 567 від 27.07.2016 р., які висуваються до кандидатських дисертацій, а його автор, Міщенко Оксана Анатоліївна, заслуговує присудження наукового ступеня кандидата педагогічних наук зі спеціальності 13.00.01 – загальна педагогіка та історія педагогіки.

Офіційний опонент:
доктор педагогічних наук, професор
ЗВО «Прикарпатський національний
університет імені Василя Стефаника»,
завідувач кафедри педагогіки
імені Богдана Ступарика

Завгородня Т.К.